ПРОЕКТ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  В О Л Г О Г Р А Д А
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________№_______

Об утверждении плана действий администрации Волгограда на 2013 год по реализации промышленной политики на территории Волгограда

В целях реализации основных направлений социально-экономического развития Волгограда, создания благоприятного экономического климата в промышленном комплексе Волгограда, продвижения продукции местных товаропроизводителей, обеспечения занятости и повышения уровня жизни населения, улучшения собираемости налогов в бюджет Волгограда, во исполнение Постановления главы Волгограда от 20 июля 2010 №1768 «Об утверждении концепции промышленной политики в Волгограде на 2010 - 2015 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план действий администрации Волгограда на 2013 год по реализации промышленной политики на территории Волгограда (далее - план) (Приложение 1).
2. Рекомендовать структурным подразделениям администрации Волгограда, предприятиям и организациям всех форм собственности оказывать содействие в выполнении плана.
3. Ответственным исполнителям плана ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, направлять в департамент экономики администрации Волгограда информацию о его выполнении.
4. Комитету информационной политики администрации Волгограда опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы администрации Волгограда	                                     В.А.Собакарь

[bookmark: _GoBack]Разослано: заместителю главы администрации Волгограда Пикману Л.Б, департаменту экономики администрации Волгограда, комитету по правовым вопросам администрации Волгограда, комитету информационной политики администрации Волгограда, департаменту предпринимательства и потребительского рынка администрации Волгограда,  департаменту зарубежных, региональных и внешнеэкономических связей администрации Волгограда, департаменту по образованию администрации Волгограда, комитету стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда; департаменту по рекламе администрации Волгограда, комитету по градостроительству и архитектуре Волгограда; комитету земельных ресурсов администрации Волгограда, департаменту муниципального имущества администрации Волгограда, ГКУ Центр занятости населения города Волгограда, МКУ «Городской информационный центр», ГООПП «Совет директоров Волгограда», ВРОО «Волгоградское качество».

Руководитель департамента
экономики администрации Волгограда   								     Е.Б. Головко
Приложение 1
Утверждено
постановлением
администрации Волгограда
от «____» _________ 2013 г. №_____
План действий администрации Волгограда на 2013 год
по реализации промышленной политики на территории Волгограда

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственный за исполнение
	Участники мероприятия

	1.
	Продвижение товаров волгоградских производителей

	1.1.
	Проведение мероприятий по расширению ассортимента и объемов продукции местных производителей в сетевых и несетевых продовольственных магазинах:
мероприятия «День качества»,  выставок, тематических ярмарок, рекламных акций, деловых встреч представителей торговых сетей и предприятий – местных товаропроизводителей.
	Весь период
	Департамент предпринимательства и потребительского рынка администрации Волгограда; департамент экономики администрации Волгограда
	Промышленные предприятия Волгограда; предприятия сферы потребительского рынка; Волгоградская региональная общественная организация (ВРОО) «Волгоградское качество»;  комитет информационной политики администрации Волгограда; департамент по рекламе администрации Волгограда

	1.2.
	Организация выездов на предприятия в рамках реализации принципов социального партнерства в соответствии с соглашением между администрацией Волгограда, Территориальным объединением организаций профсоюзов Волгоградской области «Волгоградский областной Совет профессиональных союзов» и Городской общественной организацией промышленных предприятий «Совет директоров Волгограда» на 2012-2014 годы от 02 декабря 2011 г. №3202/2011 (далее трехстороннее соглашение)
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Промышленные предприятия Волгограда; Городская общественная организация промышленных предприятий (ГООПП) «Совет директоров Волгограда»; структурные подразделения администрации Волгограда

	1.3.
	Проведение информационных семинаров и круглых столов для предприятий по актуальным вопросам
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда; ГООПП «Совет директоров Волгограда»; ВРОО «Волгоградское качество»; Волгоградская торгово-промышленная палата

	1.4.
	Подготовка постановлений администрации Волгограда по награждению работников  и коллективов предприятий в связи с профессиональными праздниками и юбилейными датами, организация вручения их в торжественной обстановке
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда; ГООПП «Совет директоров Волгограда»; ВРОО «Волгоградское качество»

	1.5.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение качества и популяризацию продукции  предприятий Волгограда, дипломированных знаком «Волгоградское качество»
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Промышленные предприятия Волгограда; департамент экономики администрации Волгограда; ВРОО «Волгоградское качество»; департамент по рекламе администрации Волгограда

	1.6.
	Изготовление и размещение социальной рекламы по основным направлениям промышленной политики в Волгограде.
	Весь период
	Департамент по рекламе администрации Волгограда
	Департамент экономики администрации Волгограда;  департамент предпринимательства и потребительского рынка администрации Волгограда; структурные подразделения администрации Волгограда; ВРОО «Волгоградское качество»

	1.7.
	Сотрудничество с иностранными государствами по вопросу продвижения товаров местных товаропроизводителей - проведение международных выставок и ярмарок, деловых переговоров и форумов, семинаров и вебинаров
	Весь период
	Департамент зарубежных, региональных и внешнеэкономических связей администрации Волгограда
	Промышленные предприятия Волгограда; структурные подразделения администрации Волгограда; ГООПП «Совет директоров Волгограда»; ВРОО «Волгоградское качество»; Волгоградская торгово-промышленная палата, другие участники мероприятия уточняются в ходе мероприятия

	1.8.
	Организация и проведение городского смотра-конкурса «Волгоградское предприятие  высокой социальной направленности»
	Март - апрель 2013
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Предприятия Волгограда; структурные подразделения администрации Волгограда

	1.9.
	Организация и проведение смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда среди предприятий торговли
	Февраль - декабрь 2013
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Предприятия Волгограда; структурные подразделения администрации Волгограда

	2.
	Программа кадрового обеспечения

	2.1.
	Разработка, утверждение и реализация плана мероприятий на 2013 год по популяризации рабочих профессий и инженерных специальностей среди молодежи
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	2.2.
	Подписание соглашений об организации совместных мероприятий по вопросам профориентации:
- с предприятиями города;
- с ГКУ ЦЗН г. Волгограда и его районными отделениями
	Весь период
	Департамент по образованию администрации Волгограда
	Предприятия и организации Волгограда; Государственное казенное учреждение  Центр занятости населения Волгограда (далее – ГКУ ЦЗН г. Волгограда); муниципальные образовательные учреждения г. Волгограда (далее - МОУ Волгограда); муниципальные образовательные учреждения межшкольные учебные комбинаты  Волгограда (далее - МОУ МУК Волгограда)

	2.3.
	Проведение мониторингов «Выявление профессиональных предпочтений»
	Весь период
	Департамент по образованию администрации Волгограда
	МОУ МУК Волгограда

	2.4.
	Проведение общегородских ярмарок вакантных учебных и рабочих мест, ярмарок информационных услуг, специализированных ярмарок
	Весь период
	ГКУ ЦЗН г. Волгограда
	ГКУ ЦЗН г.Волгограда

	2.5.
	Организация и проведение мониторинга потребности экономики Волгограда в квалифицированных кадрах
	II квартал
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	2.6.
	Привлечение предприятий к участию в мероприятиях и конкурсах, проводимых органами исполнительной власти Волгоградской области
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Промышленные предприятия Волгограда; структурные и отраслевые подразделения администрации Волгограда

	2.7.
	Разработка совместной целевой программы Правительства Волгоградской области и администрации Волгограда, направленной на повышение имиджа рабочих специальностей; проведение в рамках программы круглых столов, семинаров, тренингов
	Весь период
	Комитет информационной политики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	2.8.
	Организация и проведение городского конкурса «Лучшее волгоградское предприятие по работе с кадрами»
	Март - сентябрь 2013
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Предприятия Волгограда; структурные подразделения администрации Волгограда

	3.
	Информационная политика

	3.1.
	Размещение на официальном информационно-справочном портале Волгограда информации о промышленности Волгограда,  в том числе в англоязычной версии
	Весь период
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Комитет информационной политики администрации Волгограда; Муниципальное казенное учреждение (МКУ) «Городской информационный центр»; департамент зарубежных, региональных и внешнеэкономических связей администрации Волгограда

	3.2.
	Регулярное размещение в средствах массовой информации и интернет-ресурсах, на сайте администрации Волгограда в сети Интернет (www.volgadmin.ru) сведений о мероприятиях по реализации основных направлений промышленной политики в Волгограде
	Весь период
	Комитет информационной политики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	3.3.
	Проведение межрегиональной научно-практической конференции «Теория и практика формирования региональной промышленной политики в современных условиях»
	19 апреля 2013 года
	Департамент экономики администрации Волгограда
	Предприятия и организации Волгограда; комитет информационной политики администрации Волгограда; ГООПП «Совет директоров Волгограда»; ВРОО «Волгоградское качество»

	3.4.
	Издание отраслевых сборников «Стройиндустрия Волгограда» и «Пищевая промышленность Волгограда»

	Департамент экономики администрации Волгограда
	Предприятия и организации Волгограда; комитет информационной политики администрации Волгограда; ГООПП «Совет директоров Волгограда»; ВРОО «Волгоградское качество»

	4.
	Программа поддержки малого бизнеса, производящего товара и оказывающего услуги промышленного характера

	4.1.
	Создание территорий предпринимательской активности в Волгограде
	Весь период
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики
	Департамент экономики администрации Волгограда, департамент предпринимательств и потребительского рынка администрации Волгограда

	4.2.
	Оказание методического, консультационного, организационного содействия при подготовке документов для создания территорий предпринимательской активности на базе промышленных предприятий
	Весь период по мере поступления заявок
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	4.3.
	Разработка специальных Положений о территориях предпринимательской активности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами Волгограда
	По мере поступления заявок от хозяйствующих субъектов
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Департамент экономики администрации Волгограда; комитет по правовым вопросам администрации Волгограда

	4.4.
	Обновление информации по реестру свободных индустриальных площадок и земельных участков на промышленных предприятиях Волгограда, реестру свободных помещений на официальном информационно-справочном портале Волгограда
	Весь период
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Комитет информационной политики администрации Волгограда; департамент муниципального имущества администрации Волгограда; МКУ «Городской информационный центр»

	4.5.
	Организация работы межведомственной комиссии по размещению производительных сил на территории Волгограда.
	Весь период
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Департамент экономики администрации Волгограда; комитет земельных ресурсов администрации Волгограда; комитет по градостроительству и архитектуре администрации Волгограда

	4.6.
	Совершенствование нормативно-правовой базы инвестиционной деятельности на территории Волгограда
	Весь период
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Департамент экономики администрации Волгограда, комитет по правовым вопросам администрации Волгограда

	4.7.
	Организация проведения конкурсных отборов инвестиционных проектов на соискание муниципальной поддержки в соответствии с  Положением о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Волгограда и Порядком проведения конкурсного отбора инвестиционных проектов на соискание муниципальной поддержки, утвержденных решением Волгоградской городской Думы  от 15 июля 2009 №22/622 «О Положении о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Волгограда и Порядке проведения конкурсного отбора инвестиционных проектов на соискание муниципальной поддержки»
	По мере поступления заявок от хозяйствующих субъектов
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	4.8
	Организация проведения конкурсных отборов проектов по предоставлению муниципальных гарантий  Волгограда в соответствии с Порядком предоставления муниципальных гарантий Волгограда, утвержденного решением Волгоградской городской Думы от 11.07.2012 №64/1898 «Об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий Волгограда.
	По мере поступления заявок от хозяйствующих субъектов
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда

	5.
	Формирование экономических условий для создания инновационно-промышленных кластеров

	5.1.
	Организация и проведение конкурса инновационных проектов социально-экономического развития Волгограда «Лучшие инновации – жителям Волгограда»
	1 полугодие 2013 года
	Комитет стратегического развития и инвестиционной политики администрации Волгограда
	Структурные подразделения администрации Волгограда